
 
 
 
CONSTANCIA: El término con que contaba el demandado para pronunciarse frente a la 
liquidación de crédito presentada por el apoderado de la parte demandante, corrió los días 23, 24 
y 25 de mayo de 2023. EN SILENCIO.  
 
Santa Rosa de Cabal, 29 de mayo de 2023 
 
 
CLAUDIA MERCEDES RIVAS RODRIGUEZ 
Secretaria 
 
 
JUZGADO SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL  
Santa Rosa de Cabal, Risaralda, treinta de mayo de dos mil veintitrés  
 
 
Auto Interlocutorio Nº1424 
RADICADO:666824003002-2021-00394-00 
EJECUTIVO SINGULAR DE MÍNIMA CUANTÍA 
CÉSAR AUGUSTO RODAS BLANDON Vs MARIA OTILIA CHAPARRO 
 
 
La liquidación de crédito presentada por la parte ejecutante habrá de modificarse, toda 
vez que no se tuvo en cuenta los descuentos realizados a la demandada.  
 
Por lo anterior, se procede a liquidar la obligación hasta la fecha (30/05/2023), en la forma 
establecida mediante auto que ordena librar mandamiento de pago, aplicando para los 
intereses moratorios la tasa establecida mensualmente por la Superintendencia 
Financiera de Colombia, así: 
 

COSTAS ABONO FECHA SALDO 

 $      265.000,00   $   562.740,00  12/04/2023  $ 297.740,00  

 $      297.740,00   SALDO IMPUTO A INTERESES LUEGO CAPITAL 

 

CAPITAL 1 INTERESES DE PLAZO SALDO 

DESDE HASTA % DIAS TOTAL ABONO FECHA 

    
1.100.000,00  

15/01/2015 15/02/2015 1,48 30  $16.280,00       $ 16.280,00  

 
CAPITAL 1 INTERESES DE MORA SALDO 

DESDE HASTA % DIAS TOTAL ABONO FECHA 

1.100.000,00 16/02/2015 30/03/2015 2,13 44  $34.403,98      50.683,98 

1.100.000,00 1/04/2015 30/06/2015 2,15 90  $70.894,62  
 

  121.578,60 

1.100.000,00 1/07/2015 30/09/2015 2,14 90  $70.535,26      192.113,87 

1.100.000,00 1/10/2015 31/12/2015 2,14 90  $70.763,99      262.877,86 

1.100.000,00 1/01/2016 31/03/2016 2,18 90  $71.905,10      334.782,96 

1.100.000,00 1/04/2016 30/06/2016 2,26 90  $74.580,00      409.362,96 

1.100.000,00 1/07/2016 30/09/2016 2,34 90  $77.220,00      486.582,96 

1.100.000,00 1/10/2016 31/12/2016 2,40 90  $79.200,00      565.782,96 

1.100.000,00 1/01/2017 31/03/2017 2,44 90  $80.520,00      646.302,96 

1.100.000,00 1/04/2017 30/06/2017 2,44 90  $80.520,00      726.822,96 

1.100.000,00 1/09/2017 30/09/2017 2,35 90  $77.707,48      804.530,44 

 



CAPITAL 1 INTERESES DE MORA SALDO 

DESDE HASTA % DIAS TOTAL ABONO FECHA 

1.100.000,00 1/10/2017 31/10/2017 2,32 30  $25.550,63      830.081,07 

1.100.000,00 1/11/2017 30/11/2017 2,30 30  $25.347,49      855.428,56 

1.100.000,00 1/12/2017 31/12/2017 2,29 30  $25.143,95      880.572,51 

1.100.000,00 1/01/2018 31/01/2018 2,28 30  $25.058,13      905.630,64 

1.100.000,00 1/02/2018 28/02/2018 2,31 30  $25.400,99      931.031,63 

1.100.000,00 1/03/2018 31/03/2018 2,28 30  $25.047,39      956.079,03 

1.100.000,00 1/04/2018 30/04/2018 2,26 30  $24.832,50      980.911,52 

1.100.000,00 1/05/2018 31/05/2018 2,25 30  $24.789,46      1.005.700,99 

1.100.000,00 1/06/2018 30/06/2018 2,24 30  $24.617,15      1.030.318,14 

1.100.000,00 1/07/2018 31/07/2018 2,21 30  $24.347,32      1.054.665,46 

1.100.000,00 1/08/2018 31/08/2018 2,20 30  $24.250,01      1.078.915,47 

1.100.000,00 1/09/2018 30/09/2018 2,19 30  $24.109,29      1.103.024,75 

1.100.000,00 1/10/2018 31/10/2018 2,17 30  $23.914,11      1.126.938,87 

1.100.000,00 1/11/2018 30/11/2018 2,16 30  $23.736,69      1.150.675,56 

1.100.000,00 1/12/2018 31/12/2018 2,15 30  $23.664,19      1.174.339,74 

1.100.000,00 1/01/2019 31/01/2019 2,13 30  $23.402,74      1.197.742,48 

1.100.000,00 1/02/2019 28/02/2019 2,18 30  $23.990,06      1.221.732,54 

1.100.000,00 1/03/2019 31/03/2019 2,15 30  $23.635,17      1.245.367,71 

1.100.000,00 1/04/2019 30/04/2019 2,14 30  $23.577,11      1.268.944,82 

1.100.000,00 1/05/2019 31/05/2019 2,15 30  $23.598,89      1.292.543,70 

1.100.000,00 1/06/2019 30/06/2019 2,14 30  $23.555,33      1.316.099,03 

1.100.000,00 1/07/2019 31/07/2019 2,14 30  $23.533,54      1.339.632,58 

1.100.000,00 1/08/2019 31/08/2019 2,14 30  $23.577,11      1.363.209,69 

1.100.000,00 1/09/2019 30/09/2019 2,14 30  $23.577,11      1.386.786,80 

1.100.000,00 1/10/2019 30/10/2019 2,12 30  $23.337,27      1.410.124,06 

1.100.000,00 1/11/2019 30/11/2019 2,11 30  $23.264,48      1.433.388,54 

1.100.000,00 1/12/2019 31/12/2019 2,10 30  $23.133,33      1.456.521,87 

1.100.000,00 1/01/2020 31/01/2020 2,09 30  $22.980,10      1.479.501,97 

1.100.000,00 1/02/2020 29/02/2020 2,12 30  $23.293,60      1.502.795,57 

1.100.000,00 1/03/2020 31/03/2020 2,11 30  $23.177,06      1.525.972,63 

1.100.000,00 1/04/2020 30/04/2020 2,08 30  $22.892,44      1.548.865,07 

1.100.000,00 1/05/2020 31/05/2020 2,03 30  $22.342,85      1.571.207,91 

1.100.000,00 1/06/2020 30/06/2020 2,02 30  $22.261,99      1.593.469,90 

1.100.000,00 1/07/2020 31/07/2020 2,02 30  $22.261,99      1.615.731,89 

1.100.000,00 1/08/2020 31/08/2020 2,04 30  $22.453,00      1.638.184,89 

1.100.000,00 1/09/2020 30/09/2020 2,05 30  $22.519,04      1.660.703,93 

1.100.000,00 1/10/2020 31/10/2020 2,02 30  $22.232,57      1.682.936,50 

1.100.000,00 1/11/2020 30/11/2020 2,00 30  $21.952,67      1.704.889,17 

1.100.000,00 1/12/2020 30/12/2020 1,96 30  $21.531,38      1.726.420,55 

1.100.000,00 1/01/2021 31/01/2021 1,94 30  $21.375,73      1.747.796,28 

1.100.000,00 1/02/2021 28/02/2021 1,97 30  $ 21.620,22      1.769.416,50 

1.100.000,00 1/03/2021 30/03/2021 1,95 30  $21.479,52      1.790.896,03 

1.100.000,00 1/04/2021 30/04/2021 1,94 30  $21.368,31      1.812.264,34 

1.100.000,00 1/05/2021 31/05/2021 1,93 30  $21.264,40      1.833.528,74 

1.100.000,00 1/06/2021 30/06/2021 1,80 30  $19.760,78      1.853.289,52 

1.100.000,00 1/07/2021 30/07/2021 1,79 30  $19.723,09      1.873.012,61 

1.100.000,00 1/08/2021 30/08/2021 1,94 30  $21.286,68      1.894.299,29 

1.100.000,00 1/09/2021 30/09/2021 1,79 30  $19.738,17      1.914.037,46 

1.100.000,00 1/10/2021 30/10/2021 1,78 30  $19.609,94      1.933.647,40 



CAPITAL 1 INTERESES DE MORA SALDO 

DESDE HASTA % DIAS TOTAL ABONO FECHA 

1.100.000,00 1/11/2021 30/11/2021 1,94 30  $21.323,79      1.954.971,19 

1.100.000,00 1/12/2021 30/12/2021 1,82 30  $20.039,24      1.975.010,43 

1.100.000,00 1/01/2022 30/01/2022 1,84 30  $20.264,46      1.995.274,89 

1.100.000,00 1/02/2022 30/02/2022 2,04 30  $20.460,34      2.017.735,23 

1.100.000,00 1/03/2022 30/03/2022 2,06 30  $22.650,98      2.040.386,21 

1.100.000,00 1/04/2022 30/04/2022 2,12 30  $23.286,32      2.063.672,53 

1.100.000,00 1/05/2022 30/05/2022 2,18 30  $24.004,52      2.087.677,05 

1.100.000,00 1/06/2022 30/06/2022 2,25 30  $24.746,41      2.112.423,46 

1.100.000,00 1/07/2022 30/04/2022 2,25 30  $24.750,00      2.137.173,46 

1.100.000,00 1/08/2022 30/08/2022 2,43 30  $26.680,11      2.163.853,57 

1.100.000,00 1/09/2022 30/09/2022 2,55 30  $28.030,37      2.191.883,94 

1.100.000,00 1/10/2022 30/10/2022 2,65 30  $29.184,55      2.221.068,49 

1.100.000,00 1/11/2022 30/11/2022 2,76 30  $30.380,25      2.251.448,74 

1.100.000,00 1/12/2022 30/12/2022 2,93 30  $32.258,24      2.283.706,98 

1.100.000,00 1/01/2023 30/01/2023 2,92 30  $32.124,75      2.315.831,73 

1.100.000,00 1/02/2023 30/02/2023 3,16 30  $34.768,70      2.350.600,42 

1.100.000,00 1/03/2023 30/03/2023 3,10 30  $34.109,13      2.384.709,55 

1.100.000,00 1/04/2023 11/04/2023 3,27 11  $13.180,45   $ 297.740,00    2.100.150,00 

1.100.000,00 13/04/2023 30/04/2023 3,27 17  $20.369,79      2.120.519,79 

1.100.000,00 1/05/2023 2/05/2023 3,17 2  $ 2.324,67   $ 141.738,00    1.981.106,46 

1.100.000,00 3/05/2023 30/05/2023 3,17 27  $31.383,00      2.012.489,46 

3.112.489,46 TOTAL, CAPITAL 1 

 
CAPITAL 2 INTERESES DE PLAZO  SALDO 

DESDE HASTA % DIAS TOTAL ABONO FECHA 

1.100.000,00  15/01/2015 15/03/2015 1,48 60  $32.560,00       $ 32.560,00  

 
CAPITAL 2 INTERESES DE MORA SALDO 

DESDE HASTA % DIAS TOTAL ABONO FECHA 

1.100.000,00 16/03/2015 30/03/2015 2,13 14 $10.946,72      43.506,72 

1.100.000,00 1/04/2015 30/06/2015 2,15 90 $70.894,62      114.401,34 

1.100.000,00 1/07/2015 30/09/2015 2,14 90 $70.535,26      184.936,61 

1.100.000,00 1/10/2015 31/12/2015 2,14 90 $70.763,99      255.700,60 

1.100.000,00 1/01/2016 31/03/2016 2,18 90 $71.905,10      327.605,70 

1.100.000,00 1/04/2016 30/06/2016 2,26 90 $74.580,00      402.185,70 

1.100.000,00 1/07/2016 30/09/2016 2,34 90 $77.220,00      479.405,70 

1.100.000,00 1/10/2016 31/12/2016 2,40 90 $79.200,00      558.605,70 

1.100.000,00 1/01/2017 31/03/2017 2,44 90 $80.520,00      639.125,70 

1.100.000,00 1/04/2017 30/06/2017 2,44 90 $80.520,00      719.645,70 

1.100.000,00 1/09/2017 30/09/2017 2,35 90 $77.707,48      797.353,18 

1.100.000,00 1/10/2017 31/10/2017 2,32 30 $25.550,63      822.903,81 

1.100.000,00 1/11/2017 30/11/2017 2,30 30 $25.347,49      848.251,30 

1.100.000,00 1/12/2017 31/12/2017 2,29 30 $25.143,95      873.395,25 

1.100.000,00 1/01/2018 31/01/2018 2,28 30 $25.058,13      898.453,38 

1.100.000,00 1/02/2018 28/02/2018 2,31 30 $25.400,99      923.854,37 

1.100.000,00 1/03/2018 31/03/2018 2,28 30 $25.047,39      948.901,77 

1.100.000,00 1/04/2018 30/04/2018 2,26 30 $24.832,50      973.734,26 

1.100.000,00 1/05/2018 31/05/2018 2,25 30 $24.789,46      998.523,73 

1.100.000,00 1/06/2018 30/06/2018 2,24 30 $24.617,15      1.023.140,88 

 



CAPITAL 2 INTERESES DE MORA SALDO 

DESDE HASTA % DIAS TOTAL ABONO FECHA 

1.100.000,00 1/07/2018 31/07/2018 2,21 30 $24.347,32      1.047.488,20 

1.100.000,00 1/08/2018 31/08/2018 2,20 30 $24.250,01      1.071.738,21 

1.100.000,00 1/09/2018 30/09/2018 2,19 30 $24.109,29      1.095.847,49 

1.100.000,00 1/10/2018 31/10/2018 2,17 30 $23.914,11      1.119.761,61 

1.100.000,00 1/11/2018 30/11/2018 2,16 30 $23.736,69      1.143.498,30 

1.100.000,00 1/12/2018 31/12/2018 2,15 30 $23.664,19      1.167.162,48 

1.100.000,00 1/01/2019 31/01/2019 2,13 30 $23.402,74      1.190.565,22 

1.100.000,00 1/02/2019 28/02/2019 2,18 30 $23.990,06      1.214.555,28 

1.100.000,00 1/03/2019 31/03/2019 2,15 30 $23.635,17      1.238.190,45 

1.100.000,00 1/04/2019 30/04/2019 2,14 30 $23.577,11      1.261.767,56 

1.100.000,00 1/05/2019 31/05/2019 2,15 30 $23.598,89      1.285.366,44 

1.100.000,00 1/06/2019 30/06/2019 2,14 30 $23.555,33      1.308.921,77 

1.100.000,00 1/07/2019 31/07/2019 2,14 30 $23.533,54      1.332.455,32 

1.100.000,00 1/08/2019 31/08/2019 2,14 30 $23.577,11      1.356.032,43 

1.100.000,00 1/09/2019 30/09/2019 2,14 30 $23.577,11      1.379.609,54 

1.100.000,00 1/10/2019 30/10/2019 2,12 30 $23.337,27      1.402.946,80 

1.100.000,00 1/11/2019 30/11/2019 2,11 30 $23.264,48      1.426.211,28 

1.100.000,00 1/12/2019 31/12/2019 2,10 30 $23.133,33      1.449.344,61 

1.100.000,00 1/01/2020 31/01/2020 2,09 30 $22.980,10      1.472.324,71 

1.100.000,00 1/02/2020 29/02/2020 2,12 30 $23.293,60      1.495.618,31 

1.100.000,00 1/03/2020 31/03/2020 2,11 30 $23.177,06      1.518.795,37 

1.100.000,00 1/04/2020 30/04/2020 2,08 30 $22.892,44      1.541.687,81 

1.100.000,00 1/05/2020 31/05/2020 2,03 30 $22.342,85      1.564.030,65 

1.100.000,00 1/06/2020 30/06/2020 2,02 30 $22.261,99      1.586.292,64 

1.100.000,00 1/07/2020 31/07/2020 2,02 30 $22.261,99      1.608.554,63 

1.100.000,00 1/08/2020 31/08/2020 2,04 30 $22.453,00      1.631.007,63 

1.100.000,00 1/09/2020 30/09/2020 2,05 30 $22.519,04      1.653.526,67 

1.100.000,00 1/10/2020 31/10/2020 2,02 30 $22.232,57      1.675.759,24 

1.100.000,00 1/11/2020 30/11/2020 2,00 30 $21.952,67      1.697.711,91 

1.100.000,00 1/12/2020 30/12/2020 1,96 30 $21.531,38      1.719.243,30 

1.100.000,00 1/01/2021 31/01/2021 1,94 30 $21.375,73      1.740.619,02 

1.100.000,00 1/02/2021 28/02/2021 1,97 30 $21.620,22      1.762.239,24 

1.100.000,00 1/03/2021 30/03/2021 1,95 30 $21.479,52      1.783.718,77 

1.100.000,00 1/04/2021 30/04/2021 1,94 30 $21.368,31      1.805.087,08 

1.100.000,00 1/05/2021 31/05/2021 1,93 30 $21.264,40      1.826.351,48 

1.100.000,00 1/06/2021 30/06/2021 1,80 30 $19.760,78      1.846.112,26 

1.100.000,00 1/07/2021 30/07/2021 1,79 30 $19.723,09      1.865.835,35 

1.100.000,00 1/08/2021 30/08/2021 1,94 30 $21.286,68      1.887.122,03 

1.100.000,00 1/09/2021 30/09/2021 1,79 30 $19.738,17      1.906.860,20 

1.100.000,00 1/10/2021 30/10/2021 1,78 30 $19.609,94      1.926.470,14 

1.100.000,00 1/11/2021 30/11/2021 1,94 30 $21.323,79      1.947.793,94 

1.100.000,00 1/12/2021 30/12/2021 1,82 30 $20.039,24      1.967.833,17 

1.100.000,00 1/01/2022 30/01/2022 1,84 30 $20.264,46      1.988.097,63 

1.100.000,00 1/02/2022 30/02/2022 2,04 30 $22.460,34      2.010.557,97 

1.100.000,00 1/03/2022 30/03/2022 2,06 30 $22.650,98      2.033.208,95 

1.100.000,00 1/04/2022 30/04/2022 2,12 30 $23.286,32      2.056.495,27 

1.100.000,00 1/05/2022 30/05/2022 2,18 30 $24.004,52      2.080.499,79 

1.100.000,00 1/06/2022 30/06/2022 2,25 30 $24.746,41      2.105.246,20 

1.100.000,00 1/07/2022 30/04/2022 2,25 30 $24.750,00      2.129.996,20 



CAPITAL 2 INTERESES DE MORA SALDO 

DESDE HASTA % DIAS TOTAL ABONO FECHA 

1.100.000,00 1/08/2022 30/08/2022 2,43 30 $26.680,11      2.156.676,31 

1.100.000,00 1/09/2022 30/09/2022 2,55 30 $28.030,37      2.184.706,68 

1.100.000,00 1/10/2022 30/10/2022 2,65 30 $29.184,55      2.213.891,23 

1.100.000,00 1/11/2022 30/11/2022 2,76 30 $30.380,25      2.244.271,48 

1.100.000,00 1/12/2022 30/12/2022 2,93 30 $32.258,24      2.276.529,72 

1.100.000,00 1/01/2023 30/01/2023 2,92 30 $32.124,75      2.308.654,47 

1.100.000,00 1/02/2023 30/02/2023 3,16 30 $34.768,70      2.343.423,16 

1.100.000,00 1/03/2023 30/03/2023 3,10 30 $34.109,13      2.377.532,29 

1.100.000,00 1/04/2023 30/04/2023 3,27 30 $35.946,68      2.413.478,97 

1.100.000,00 1/05/2023 30/05/2023 3,17 30 $34.870,00      2.448.348,97 

3.548.348,97 TOTAL, CAPITAL 3 

 
RESUMEN 

CAPITAL  1+ 2  $    2.200.000,00  

MAS TOTAL INTERESES DE MORA GENERADOS $ 4.900.316,43 

COSTAS PROCESALES  $ 265.000,00 

MENOS ABONOS REPORTADOS $ 704.478,00 

TOTAL, A CARGO DE LA EJECUTADA $ 6.660.838,43 

 

La obligación a ejecutar hasta el 19 de mayo de 2023, a favor del demandante y a cargo 
de la parte demandada asciende a la suma de SEIS MILLONES SEISCIENTOS 
SESENTA MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS CON CUARENTA Y 
TRES CENTAVOS ($6.660.838,43). 
 
De esta forma queda MODIFICADA la liquidación de crédito presentada por la parte 
ejecutante. 
 
De conformidad con el artículo 447 del Código General del Proceso, en firme este auto, 
se dispone la entrega de los títulos judiciales que obran dentro de la presente actuación y 
los que se lleguen a depositar, hasta cubrir la totalidad de la obligación, a nombre de la 
parte ejecutante. 
 
Notifíquese,  
 

 
OSCAR DAVID ALVEAR BECERRA 

JUEZ 
  

// 
  

Estado 092 
Del 31-05-2023 
 

Firmado Por:



Oscar David Alvear Becerra

Juez

Juzgado Municipal

Civil 002

Santa Rosa De Cabal - Risaralda
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: cce976682e554c1ef5e30551065df04851d4fd69cc0a22a0230a26511d77d33f

Documento generado en 29/05/2023 02:17:21 PM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica


